
VILLE DE LA FERTE-BERNARD
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

Date de convocation 14 décembre 2021
Date d’affichage 15 décembre 2021
Nombre de conseillers
en exercice 29
présents 19 (+ 8 procurations)
votants 27

L’AN DEUX MILLE VINGT ET UN
Le VINGT DECEMBRE à Vingt heures,
Le Conseil Municipal de la Ville de La Ferté-Bernard, légalement convoqué en session 
ordinaire, s’est réuni aux Halles Denis Béalet, lieu habituel de ses séances, sous la présidence 
de Monsieur Didier REVEAU.

Etaient présents : M. Didier REVEAU, Mme Sylvie SEQUEIRA, Mme Christiane VAN 
RYSSEL, M. Laurent PHILIBERT, Mme Bénédicte MARCHAIS, M. Dominique 
MORANCE, M. Eric PAPILLON, Mme Marie DENONELLE, Mme Françoise 
PELLODI, Mme Sandra TRASSART-ROQUAIN, M. Franck POTAUFEUX, M. 
Emmanuel BOIS, M. Nicolas GUILLARD, M. Carl GUILLEMIN, Mme Olivia JAMAIN, 
Mme Delphine LETESSIER, Mme Edith ALIX, M. Lionel COURTEMANCHE, M. 
Gaëtan THOMAS.

Excusés : M. Gérard GUESNE (Pouvoir donné à Eric PAPILLON), Mme Cécile 
KNITTEL (Pouvoir donné à Didier REVEAU), M. Christophe BISI, (Pouvoir donné à 
Sylvie SEQUEIRA), M. Nicolas CHABLE (Pouvoir donné à Laurent PHILIBERT), Mme 
Catherine CHANTEPIE (Pouvoir donné à Christiane VAN RYSSEL), Mme Audrey 
MAMONTEIL (Pouvoir donné à Christiane VAN RYSSEL), M. Emmanuel VIGNERON 
(Pouvoir donné à Eric PAPILLON) M. Thierry BODIN (Pouvoir donné à Laurent 
PHILIBERT), Mme Marie-Hélène TROUILLOT, Mme Sophie DOLLON.           

Il a été, suivant les prescriptions de la loi du 5 avril 1884, procédé immédiatement à la 
nomination d’un secrétaire de séance pris au sein du Conseil.

Monsieur Gaëtan THOMAS a été désigné pour remplir ces fonctions qu’il a acceptés.

VOTE DES TARIFS MUNICIPAUX POUR 2022

Le Conseil municipal,
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu le rapport du Maire,

Le Conseil municipal fixe la nouvelle tarification des locations et des services municipaux, 
applicable pour 2022.

Après en avoir délibéré,

APPROUVE les nouveaux tarifs des activités municipales de la ville pour janvier 2022, annexés à 
la présente délibération.

A l’unanimité des membres votants,

Voix pour   : 27 
Voix contre : 0 
Abstention : 0

Pour Copie Conforme,
Le Maire

Didier REVEAU





TABLEAU  DES TA R I F S    L O C A T I O N S - S E R V I C E S - ANNEE 2022 - DIVERS

D E S I G N A T I O N Tarifs au 
01/05/2021

Tarifs au 
01/05/2022

Indice de 
référence 

IRL

LOCATIONS MENSUELLES    
1er trim 

2021
Rue d'Huisne (MORAIS) 465,33 € IRL 1er 

trim 2022
130,69

D E S I G N A T I O N Tarifs  
2021

Tarifs  
2022

CONCESSIONS CIMETIERE 01/03/2021 01/01/2022
Cavurnes (caveau sans dalle) 280,00 € 294,00 €
Emplacement d'une plaque funéraire sur pupitre jardin 
du souvenir

50,00 € 70,00 €

Inhumation (tarif unique)   
Colombarium 460,00 € 483,00 €
   
Concession 30 ans : 436,00 € 458,00 €
 

D E S I G N A T I O N Tarifs 2021 Tarifs 2022

 
FOIRE DES 3 JOURS 01/01/2021 01/01/2022
Stand simple 4 x 3 mètres 240,00 € 245,00 €
Stand double 8 x 3 mètres 408,00 € 416,00 €
Branchement électrique 10 A monophasé 133,00 € 136,00 €
Branchement électrique 15 A monophasé 208,00 € 212,00 €
Branchement électrique 10 A triphasé 382,00 € 390,00 €
Branchement électrique 20 A triphasé 520,00 € 530,00 €
Travée nue : 5 m façade, 8 m profondeur 176,00 € 180,00 €
Stand gastronomique au COSEC 55,00 € 56,00 €
Droit d'inscription 77,00 € 78,00 €

D E S I G N A T I O N Tarifs 2021 Tarifs 2022

PRÊT DE MATERIEL 01/01/2021 01/01/2022
(sauf Société locale à vocation sportive, culturelle ou 
sociale)

  

Tapis de sol, par m² 0,53 € 0,54 €
Stand, l'unité sans bâche 21,30 € 21,70 €
Stand blanc, location à l'unité 51,00 € 52,00 €
Table, l'unité 5,80 € 5,90 €
Chaise, l'unité 1,00 € 1,00 €



Barrière, l'unité 5,80 € 5,90 €

DROITS DE PLACE ET DE VOIRIE 01/01/2021 01/01/2022
Marchands forains abonnés, forfait emplacement  ≤ 4 m 
linéaires/trimestre

33,00 € 33,50 €

Marchands forains abonnés, emplacement > 4 m : le 
mètre linéaire/trimestre

8,30 € 8,40 €

Marchands forains non abonnés, forfait emplacement ≤ 4 
m linéaires

4,00 € 4,00 €

Marchands forains non abonnés, emplacement > 4 m : le 
mètre linéaire supplémentaire

1,00 € 1,00 €

Forains abonnés St Antoine, forfait emplacement ≤ 2 m 
linéaires/trimestre

22,00 € 22,50 €

Forains abonnés St Antoine, emplacement > 2 m : le 
mètre linéaire supplémen./trimestre

5,20 € 5,50 €

Droit de raccordement aux bornes électriques pour les 
marchés :   
     * Abonnés, par trimestre 21,00 € 21,50 €
     * Non abonnés, par passage 2,30 € 2,35 €
Manèges forains, de 0 à 20 m² 15,50 € 15,80 €
Manèges forains, de 21 à 40 m² 27,50 € 28,00 €
Manèges forains, de 41 à 70 m² 41,00 € 42,30 €
Manèges forains, de 71 à 90 m² 64,00 € 65,50 €
Manèges forains, de 91 à 140 m² 85,00 € 87,00 €
Manèges forains, à partir de 141 m² 102,00 € 104,00 €
Echafaudages, chantiers, matériaux, dépôts sur la voie 
publique avec   
autorisation, par semaine 27,50 € 28,00 €
     * Avec un minimum perçu de 27,50 € 28,00 €
Terrasses et étalages sur domaine public bordant une 
voie ouverte à la   
circulation, surface d'occupation :   
     < ou = à 2 m²                      forfait/an 45,00 € 46,00 €
     > à 2 m²                             par m²/mois 2,20 € 2,25 €
Droit de raccordement aux bornes électriques pour les 
terrasses, forfait/jour :

2,20 € 2,35 €

Food-Truck / vente à emporter, forfait / jour 5,10 € 5,20 €
Droit de raccordement aux bornes électriques Food-
Truck, forfait / jour

2,30 € 2,35 €

Voitures en exposition, par véhicule et par jour 8,50 € 8,60 €
Petit marché : cultivateur abonné, par mètre 
linéaire/semestre

10,10 € 10,40 €

Cirques, par jour de représentation 420,00 € 425,00 €
Ventes ambulantes, par camion 420,00 € 425,00 €
Place de Gaulle- Manifestation à caractère lucratif 420,00 € 425,00 €



T A R I F S    L O C A T I O N S - S E R V I C E S - ANNEE 2022 - TOURISME

D E S I G N A T I O N Tarifs 2021 Tarifs 2022

PRODUITS TOURISTIQUES (délib. Prise en 2015)
Promenade en barque

01/01/2021 01/01/2022

     * Individuels adultes 5,30 € 5,40 €
     * Individuels enfants 3,70 € 3,80 €
     * Tarifs famille : 2 adultes + 2 enfants 15,90 € 16,20 €
     * Tarifs famille : 2 adultes + 3 enfants
(gratuité pour le 4ème enfant d'une famille)

18,40 € 18,70 €

     * Groupe d'adultes, par personne 5,10 € 5,20 €
     * Groupe d'adultes, forfait - Service RECEPTIF 102,00 € 104,00 €
     * Groupe d'enfants, par personne 3,20 € 3,30 €
 - gratuit pour les moins de 4 ans
 - enfants de 4 à 17 ans révolus
 - groupes : à partir de 15 personnes

Promenade en petit train (délib. Prise en 2013) 01/01/2021 01/01/2022
     * Individuels Adultes 3,40 € 3,50 €
     * Individuels enfants 2,80 € 2,90 €
     * Carte 10 voyages 24,00 € 25,00 €
     * Groupes scolaires 2,40 € 2,50 €
     * Groupes réceptif achat   
     * Groupes réceptif vente 3,30 € 3,40 €
     * Groupes réceptif vente forfait (- de 19 pers) 66,00 € 68,00 €
 - gratuit pour les moins de 4 ans
 - enfants de 4 à 17 ans révolus
 - groupes : à partir de 20 personnes



LOCATION HALLES "DENIS BEALET"
 TARIF TARIF

LOCATION SALLES ATHENA à compter du à compter du

 1er janvier 2021
1er janvier 

2022

SALLE DU REZ-DE-CHAUSSÉE :   
Journée complète 270,61 € 276,02 €
Demi-journée 162,36,  
SALLE DE LA CHEMINÉE/SALLE DE LA CHARPENTE :   
Journée complète 87,02 € 88,76 €
Demi-journée 54,12 € 55,20 €
LOCAL TRAITEUR 129,47 € 132,06 €

 TARIF TARIF
PRESTATIONS à compter du à compter du

 1er janvier 2021
1er janvier 

2022
FORFAIT CHAUFFAGE/JOUR 89,14 € 90,92 €
PRESTATIONS TECHNIQUES (matériel) :   
Scène 6*4 m avec escalier 75,88 € 77,40 €
Praticable supplémentaire 1*2 m 6,36 € 6,49 €
Ecran 59,43 € 60,62 €
Sonorisation + 1 micro 54,12 € 55,20 €

Micro HF supplémentaire 41,39 € 42,22 €

 TARIF TARIF
PRESTATIONS PERSONNEL à compter du à compter du

 1er janvier 2021
1er janvier 

2022

PRESTATION PERSONNEL/HEURE : les heures de nuit (de  22h à 7h) + les heures de 
dimanche/jour férié, comptent double

 

Préparation technique 27,06 € 27,60 €
Ménage supplémentaire 21,76 € 22,20 €
Régisseur 36,08 € 36,80 €



LOCATION ATHENA
 TARIF TARIF

LOCATION SALLES ATHENA à compter du à compter du

 1er janvier 2021
1er janvier 

2022
CUISINE (prise en charge journalière) 129,47 € 132,06 €
LAVERIE SEULE (prise en charge journalière) 38,20 € 38,96 €
SALLE POLYVALENTE (prise en charge journalière) 70,04 € 71,44 €
SALLE POLYVALENTE (forfait mobilier + tarif horaire) 38,96 € 39,74 €
HALL (prise en charge journalière) 64,73 € 66,02 €
HALL (forfait mobilier + tarif horaire) 27,60 € 28,15 €
THEATRE (prise en charge journalière) 346,48 € 353,41 €
THEATRE (forfait mobilier + tarif horaire) 38,96 € 39,74 €
SALLE DE REUNION (prise en charge journalière) 108,24 € 110,40 €
SALLE DE REUNION (forfait mobilier + tarif horaire) 8,66 € 8,83 €

 TARIF TARIF
PRESTATIONS à compter du à compter du

 1er janvier 2021
1er janvier 

2022
FORFAIT MATERIEL/JOUR :   
Théâtre en conférence 74,29 € 75,78 €
Théâtre en spectacle 151,76 € 154,80 €
PRESTATIONS TECHNIQUES (matériel) :  0,00 €
Scène 6*4 m avec escalier 64,73 € 66,02 €
Praticable supplémentaire 1*2 m 6,36 € 6,49 €
Ecran 54,12 € 55,20 €
Puissance 100A 125,23 € 127,73 €
Sonorisation + 1 micro HF 81,18 € 82,80 €
Micro HF supplémentaire 41,39 € 42,22 €

 TARIF TARIF
PRESTATIONS PERSONNEL à compter du à compter du

 1er janvier 2021
1er janvier 

2022
PRESTATION PERSONNEL/HEURE : les heures de nuit (de  22h à 7h) + les heures de 
dimanche/jour férié, comptent double

 

Préparation technique 21,76 € 22,20 €
Régisseur 36,08 € 36,80 €
SSIAP (sécurité) 21,76 € 22,20 €



BASE DE LOISIRS

BASE DE LOISIRS - Applicable à compter du 01/01/2022 Fertois Non Fertois Fertois Non Fertois
STAGES : 2021 2022
Planche à voile, kayak, dériveur catamaran, optimist, multi-activités 01/01/2021 01/01/2021 01/01/2022 01/01/2022
 * stage groupe 1/2 journée  11,85 €  12,10 €
* Forfait groupe 1/2 journée (jusqu'à 10 personnes)  118,30 €  121,00 €
 01/07/2021 01/07/2021 01/07/2022 01/07/2022
 * stage à la semaine 59,40 € 86,95 € 60,60 € 88,70 €
* Mini stage 46,40 € 69,35 € 47,30 € 70,75 €

 
     

 
TARIFS 2021 TARIFS 2022

  
LOCATION MATERIELS NAUTIQUES : planche Paddle Au 1er janvier 2021 Au 1er janvier 2022  

     * 1 heure 6,45 € 6,60 €  
     * 2 heures  10,40 € 10,60 €  
LOCATION DERIVEUR CATAMARAN :    
     * 1 heure 9,50 € 9,70 €  
     * 2 heures 18,65 € 19,00 €  
ACTIVITE "EN TOUTE LIBERTE" :    
     * 1 Moniteur 1 heure 17,15 € 17,50 €  
     * 1 Moniteur 2 heures 30,20 € 30,80 €  
     * 1 Moniteur 3 heures 42,55 € 43,40 €  
LOCATION VTT :    
     * 1 heure 5,30 € 5,40 €  
     * 1/2 journée 13,45 € 13,70 €  
     * 2 heures 8,45 € 8,60 €  
TIR A L'ARC :    
     * 1 heure 4,90 € 5,00 €  



     * 2 heures 7,85 € 8,00 €  
ACTIVITES NAUTIQUES POUR ECOLES EXTERIEURES, SUR LE 
TEMPS SCOLAIRE  

  
Mise à disposition de 2 éducateurs pour une séance de 2 heures 127,55 € 130,10 €  
TARIFS "ROSALIES"    
     * 1/2 H 7,85 € 8,00 €  
     * 1 H 10,90 € 11,10 €   
     * 2 H 17,45 € 17,80 €  
TARIFS MINI-GOLF    
     * Par personne - 2,45 € 2,50 €  
TARIFS "PEDALO    
     * 1/2 H 8,15 € 8,30 €  
     * 1 H 13,15 € 13,40 €  
ORIENTATION    
Vente Carte d'orientation 1,00 € 1,00 €  
ESPACE CAMPING GROUPE PAR PERSONNE    
Tarif par personne /nuité 3,95 € 4,00 €  
Emplacement groupe avec branchement électricité /nuité 9,60 € 9,80 €  
     

LOCATIONS INFRASTRUCTURES SPORTIVES FERTOISES (à 
l'heure)

Au 1er septembre 2021 Au 1er septembre 2022

* Grande salle (plateau d'évolution de dimension supérieur ou égale 
à 40 m x 20 m)   

 

- Tarif de base 10,00 € 9,12 €

- Supplément chauffage (de décembre à mars) 2,50 € 2,53 €

- Supplément gardiennage 6,20 € 6,36 €
 



* Petite salle ou salle spécialisée    
 

- Tarif de base 5,40 € 5,51 €

* Installations extérieures ou de plein air (terrains football, rugby, 
athlétisme, roller…)    

- Tarif de base 10,40 € 10,60 €

* Piscine (par couloir de 25 m)    

- Tarif de base 15,60 € 15,87 €

* Installations spéciales (anneau cyclable, boulodrome, stand de tir à 
l'arc, …)    

- Tarif de base 23,95 € 24,39 €

* Vestiaires    

- Tarif de base 2,50 € 2,55 €

Au 1er juillet 2021 Au 1er juillet 2022

PLEIADE OMNISPORT MUNICIPALE (P.O.M) Tarifs fertois Tarifs non fertois Tarifs fertois Tarifs non 
fertois

Baby POM 4 ans + POM 5 à 7 ans /an 37,20 € 49,15 € 37,95 € 50,10 €

Petite Baby POM 2 ans + Baby POM 3 ans /an 27,20 € 35,90 € 27,75 € 36,60 €

POM Nature 8 à 11 ans / an 50,65 € 66,85 € 51,65 € 68,20 €
  

Au 1er juillet 2021 Au 1er juillet 2022



PLEIADE OMNISPORT MUNICIPALE (P.O.M) Sénior Tarifs fertois Tarifs non fertois Tarifs fertois Tarifs non 
fertois

POM Sénior 16,60 € 27,55 € 16,95 € 28,10 €

Sortie exeptionnelle Pom senior  Applicable à compter du 01/01/2022 Nouveau 8 € 14,00 €

PISCINE - Applicable à compter du 01/07/2022 Tarifs 2020/2021 Tarifs 2021/2022
 Fertois Non Fertois Fertois Non Fertois
Ticket individuel adulte 3,70 € 4,60 € 3,70 € 4,60 €
Ticket individuel adulte (tarif étudiants, chômeurs, handicapés) 2,40 € 2,85 € 2,40 € 2,85 €
Enfant de -3 ans : Gratuit Gratuit
Ticket individuel enfant 1,30 € 3,05 € 1,30 € 3,05 €  
Carnet de 10 tickets adulte 27,70 € 37,05 € 27,70 € 37,05 €   
Carnet de 10 tickets adulte handicapé 21,40 € 25,50 € 21,40 € 25,50 €  
Carnet de 10 tickets enfants 12,00 € 29,50 € 12,00 € 29,50 €   

 Tarifs 2020/2021 Tarifs 2021/2022
 Fertois Non Fertois Fertois Non Fertois
Leçons de natation collectives 1/2 H (forfait 12 leçons) 87,80 € 101,80 € 87,80 € 101,80 €
Leçons de natation collectives 1/2 H - Perfectionnement 6 cours 43,90 € 52,10 € 43,90 € 52,10 €
Leçons de natation individuelles 30 minutes (forfait 12 leçons) 120,70 € 143,60 € 120,70 € 143,60 €
Leçons de natation 1/2h (+ de 12 leçons) 10,10 € 12,05 € 60,30 € 71,80 €
Leçons de natation individuelles 30 minutes - Perfectionnement 5 cours 60,30 € 71,80 € 10,10 € 12,05 €
6 cours aquagym 44,10 € 52,10 € 7,50 € 8,85 €
12 cours aquagym 88,20 € 103,10 € 44,10 € 52,10 €
Ecoles extérieurs 1 MNS 78,90 € 94,05 € 88,20 € 103,10 €
Ecoles extérieurs 2 MNS 117,20 € 139,55 € 78,90 € 94,05 €
Taux horaire sociétés extérieures sans MNS 41,90 € 49,90 € 117,20 € 139,55 €  
Taux horaire Lycée / Collèges LFB 51,90 € 61,80 € 41,90 € 49,90 €
Leçons de natation collectives 1/2h (+ de 12 leçons) 7,40 € 8,65 € 51,90 € 61,80 €
1 cour aquagym 7,50 € 8,85 € 7,40 € 8,65 €









1,00 € 1,20 € 60,00 € 73,40 € 300,00 € 367,20 €
1,50 € 1,80 € 62,00 € 75,90 € 315,00 € 385,60 €
2,00 € 2,50 € 64,00 € 78,30 € 330,00 € 403,90 €
2,50 € 3,00 € 66,00 € 80,80 € 345,00 € 422,30 €
3,00 € 3,70 € 68,00 € 83,20 € 360,00 € 440,60 €
3,50 € 4,30 € 70,00 € 85,70 € 375,00 € 459,00 €
4,00 € 4,90 € 72,00 € 88,10 € 390,00 € 477,40 €
4,50 € 5,50 € 74,00 € 90,60 € 405,00 € 495,70 €
5,00 € 6,10 € 76,00 € 93,00 € 420,00 € 514,10 €
5,50 € 6,70 € 78,00 € 95,50 € 435,00 € 532,40 €
6,00 € 7,30 € 80,00 € 97,90 € 450,00 € 550,80 €
6,50 € 8,00 € 82,00 € 100,40 € 465,00 € 569,20 €
7,00 € 8,60 € 84,00 € 102,80 € 480,00 € 587,50 €
7,50 € 9,20 € 86,00 € 105,30 € 495,00 € 605,90 €
8,00 € 9,80 € 88,00 € 107,70 € 510,00 € 624,20 €
8,50 € 10,40 € 90,00 € 110,20 € 525,00 € 642,60 €
9,00 € 11,00 € 92,00 € 112,60 € 540,00 € 661,00 €
9,50 € 11,60 € 94,00 € 115,10 € 555,00 € 679,30 €

10,00 € 12,20 € 96,00 € 117,50 € 570,00 € 697,70 €
10,50 € 12,80 € 98,00 € 119,90 € 585,00 € 716,00 €
11,00 € 13,50 € 100,00 € 112,40 € 600,00 € 734,40 €
11,50 € 14,10 € 102,00 € 124,80 € 615,00 € 752,80 €
12,00 € 14,70 € 104,00 € 127,30 € 630,00 € 771,10 €
12,50 € 15,30 € 106,00 € 129,70 € 645,00 € 789,50 €
13,00 € 15,90 € 108,00 € 132,20 € 660,00 € 807,80 €
13,50 € 16,50 € 110,00 € 134,60 € 675,00 € 826,20 €
14,00 € 17,10 € 112,00 € 137,10 € 690,00 € 844,60 €
14,50 € 17,70 € 114,00 € 139,50 € 705,00 € 862,90 €
15,00 € 18,40 € 116,00 € 142,00 € 720,00 € 881,30 €
15,50 € 19,00 € 118,00 € 144,40 € 735,00 € 899,60 €
16,00 € 19,60 € 120,00 € 146,90 € 750,00 € 918,00 €
16,50 € 20,20 € 122,00 € 149,30 € 765,00 € 936,40 €
17,00 € 20,80 € 124,00 € 151,80 € 780,00 € 954,70 €
17,50 € 21,40 € 126,00 € 154,20 € 795,00 € 973,00 €
18,00 € 22,00 € 128,00 € 156,70 € 810,00 € 991,40 €
18,50 € 22,60 € 130,00 € 159,10 € 825,00 € 1 009,80 €
19,00 € 22,30 € 132,00 € 161,60 € 840,00 € 1 028,20 €
19,50 € 23,90 € 134,00 € 164,00 € 855,00 € 1 046,50 €
20,00 € 24,50 € 136,00 € 166,50 € 870,00 € 1 064,90 €
20,50 € 25,10 € 138,00 € 168,90 € 885,00 € 1 083,20 €
21,00 € 25,70 € 140,00 € 171,40 € 900,00 € 1 101,60 €
21,50 € 26,30 € 142,00 € 173,80 € 915,00 € 1 120,00 €
22,00 € 26,90 € 144,00 € 176,30 € 930,00 € 1 138,30 €
22,50 € 27,50 € 146,00 € 178,70 € 945,00 € 1 156,70 €
23,00 € 28,10 € 148,00 € 181,10 € 960,00 € 1 175,00 €
23,50 € 28,80 € 150,00 € 183,60 € 975,00 € 1 193,40 €
24,00 € 29,40 € 152,00 € 186,00 € 990,00 € 1 211,80 €
24,50 € 30,00 € 154,00 € 188,50 € 1 005,00 € 1 230,10 €
25,00 € 30,60 € 156,00 € 190,90 € 1 020,00 € 1 248,50 €
25,50 € 31,20 € 158,00 € 193,40 € 1 035,00 € 1 266,80 €
26,00 € 31,80 € 160,00 € 195,80 € 1 050,00 € 1 285,20 €
26,50 € 32,40 € 162,00 € 198,30 € 1 065,00 € 1 303,60 €
27,00 € 33,00 € 164,00 € 200,70 € 1 080,00 € 1 321,90 €
27,50 € 33,70 € 166,00 € 203,20 € 1 095,00 € 1 340,30 €
28,00 € 34,30 € 168,00 € 205,60 € 1 110,00 € 1 358,60 €
28,50 € 34,90 € 170,00 € 108,10 € 1 125,00 € 1 377,00 €
29,00 € 35,50 € 172,00 € 210,50 € 1 140,00 € 1 395,40 €
29,50 € 36,10 € 174,00 € 213,00 € 1 155,00 € 1 413,70 €
30,00 € 36,70 € 176,00 € 215,40 € 1 170,00 € 1 432,10 €
30,50 € 37,30 € 178,00 € 217,90 € 1 185,00 € 1 450,40 €
31,00 € 37,90 € 180,00 € 220,30 € 1 200,00 € 1 468,80 €
31,50 € 38,60 € 182,00 € 222,80 € 1 215,00 € 1 487,20 €
32,00 € 39,20 € 184,00 € 225,20 € 1 230,00 € 1 505,50 €
32,50 € 39,80 € 186,00 € 227,70 € 1 245,00 € 1 523,90 €
33,00 € 40,40 € 188,00 € 230,10 € 1 260,00 € 1 542,20 €
33,50 € 41,00 € 190,00 € 232,60 € 1 275,00 € 1 560,60 €
34,00 € 41,60 € 192,00 € 235,00 € 1 290,00 € 1 579,00 €
34,50 € 42,20 € 194,00 € 237,50 € 1 305,00 € 1 597,30 €
35,00 € 42,80 € 196,00 € 239,90 € 1 320,00 € 1 615,70 €
35,50 € 43,40 € 198,00 € 242,30 € 1 335,00 € 1 634,00 €
36,00 € 44,10 € 200,00 € 244,80 € 1 350,00 € 1 652,40 €
36,50 € 44,70 € 202,00 € 247,20 € 1 365,00 € 1 670,80 €
37,00 € 45,30 € 204,00 € 249,70 € 1 380,00 € 1 689,10 €
37,50 € 45,90 € 206,00 € 252,10 € 1 395,00 € 1 707,50 €

AC
TI

VI
TE

S 
: 

 ti
ck

et
 sp

or
t, 

so
iré

es
, s

or
tie

s,
 w

ee
k 

en
d,

 m
in

i c
am

p,
 sé

jo
ur

s,
 a

ut
re

s …

AC
TI

VI
TE

S 
: 

 ti
ck

et
 sp

or
t, 

so
iré

es
, s

or
tie

s,
 w

ee
k 

en
d,

 m
in

i c
am

p,
 sé

jo
ur

s,
 a

ut
re

s …

Tarifs NON 
FERTOIS

Tarifs FERTOIS Tarifs NON 
FERTOIS

descriptifs des 
activités

Tarifs FERTOIS Tarifs NON 
FERTOIS

descriptifs des 
activités

Tarifs FERTOIS

Tarifs pour les activités Jeunesse 11-18 ANS applicables au 01/07/2021

2021/2022 2021/2022 2021/2022



38,00 € 46,50 € 208,00 € 254,60 € 1 410,00 € 1 725,80 €
38,50 € 47,10 € 210,00 € 257,00 € 1 425,00 € 1 744,20 €
39,00 € 47,70 € 212,00 € 259,50 € 1 440,00 € 1 762,60 €
39,50 € 48,30 € 214,00 € 261,90 € 1 455,00 € 1 780,90 €
40,00 € 49,00 € 216,00 € 264,40 € 1 470,00 € 1 799,30 €
40,50 € 49,60 € 218,00 € 266,80 € 1 485,00 € 1 817,60 €
41,00 € 50,20 € 220,00 € 269,30 € 1 500,00 € 1 836,00 €
41,50 € 50,80 € 222,00 € 271,70 € 1 515,00 € 1 854,40 €
42,00 € 51,40 € 224,00 € 274,20 € 1 530,00 € 1 872,70 €
42,50 € 52,00 € 226,00 € 276,60 € 1 545,00 € 1 891,10 €
43,00 € 52,60 € 228,00 € 279,10 € 1 560,00 € 1 909,40 €
43,50 € 53,20 € 230,00 € 281,50 € 1 575,00 € 1 927,80 €
44,00 € 53,90 € 232,00 € 294,00 € 1 590,00 € 1 946,20 €
44,50 € 54,50 € 234,00 € 286,40 € 1 605,00 € 1 964,50 €
45,00 € 55,10 € 236,00 € 288,90 € 1 620,00 € 1 982,90 €
45,50 € 55,70 € 238,00 € 291,30 € 1 635,00 € 2 001,20 €
46,00 € 56,30 € 240,00 € 293,80 € 1 650,00 € 2 019,60 €
46,50 € 56,90 € 242,00 € 296,20 € 1 665,00 € 2 038,00 €
47,00 € 57,50 € 244,00 € 298,70 € 1 680,00 € 2 056,30 €
47,50 € 58,10 € 246,00 € 301,10 € 1 695,00 € 2 074,70 €
48,00 € 58,70 € 248,00 € 303,50 € 1 710,00 € 2 093,00 €
48,50 € 59,40 € 250,00 € 306,00 € 1 725,00 € 2 111,40 €
49,00 € 60,00 € 252,00 € 308,40 € 1 740,00 € 2 129,80 €
49,50 € 60,60 € 254,00 € 310,90 € 1 755,00 € 2 148,10 €
50,00 € 61,20 € 256,00 € 313,30 € 1 770,00 € 2 166,50 €
50,50 € 61,80 € 258,00 € 315,80 € 1 785,00 € 2 184,80 €
51,00 € 62,40 € 260,00 € 318,20 € 1 800,00 € 2 203,20 €
51,50 € 63,00 € 262,00 € 320,70 € 1 815,00 € 2 221,60 €
52,00 € 63,60 € 264,00 € 323,10 € 1 830,00 € 2 239,90 €
52,50 € 64,30 € 266,00 € 325,60 € 1 845,00 € 2 258,30 €
53,00 € 64,90 € 268,00 € 328,00 € 1 860,00 € 2 276,60 €
53,50 € 65,50 € 270,00 € 330,50 € 1 875,00 € 2 295,00 €
54,00 € 66,10 € 272,00 € 332,90 € 1 890,00 € 2 313,40 €
54,50 € 66,70 € 274,00 € 335,40 € 1 905,00 € 2 331,70 €
55,00 € 67,30 € 276,00 € 337,80 € 1 920,00 € 2 350,10 €
55,50 € 67,90 € 278,00 € 340,30 € 1 935,00 € 2 368,40 €
56,00 € 68,50 € 280,00 € 342,70 € 1 950,00 € 2 386,80 €
56,50 € 69,20 € 282,00 € 345,20 € 1 965,00 € 2 405,20 €
57,00 € 69,80 € 284,00 € 347,60 € 1 980,00 € 2 423,50 €
57,50 € 70,40 € 286,00 € 350,10 € 1 995,00 € 2 441,90 €
58,00 € 71,00 € 288,00 € 352,50 € 2 010,00 € 2 460,20 €
58,50 € 71,60 € 290,00 € 355,00 € 2 025,00 € 2 478,60 €
59,00 € 72,20 € 292,00 € 357,40 € 2 040,00 € 2 497,00 €

59,50 € 72,80 € 294,00 € 359,90 € 2 055,00 € 2 515,30 €

60,00 € 73,40 € 296,00 € 362,30 € 2 070,00 € 2 533,70 €

Activités 
exceptionnelles Séjour educatif  "Défi de l'Allianceé 45 €

Tarifs NON 
FERTOIS Tarifs FERTOIS

Tarifs NON 
FERTOIS

AC
TI

VI
TE

S 
: 

 ti
ck

et
 sp

or
t, 

so
iré

es
, s

or
tie

s,
 w

ee
k 

en
d,

 m
in

i c
am

p,
 sé

jo
ur

s,
 a

ut
re

s …

AC
TI

VI
TE

S 
: 

 ti
ck

et
 sp

or
t, 

so
iré

es
, s

or
tie

s,
 w

ee
k 

en
d,

 m
in

i c
am

p,
 sé

jo
ur

s,
 a

ut
re

s …

descriptifs des 
activités

Tarifs FERTOIS
Tarifs NON 
FERTOIS

descriptifs des 
activités

Tarifs FERTOIS

2021/2022 2021/2022 2021/2022



Tarifs pour les activités Jeunesse 11-18 ANS applicables au 07/07/2022

1,00 € 1,20 € 180,00 € 216,00 €
2,00 € 2,40 € 182,00 € 218,40 €
3,00 € 3,60 € 184,00 € 220,80 €
4,00 € 4,80 € 186,00 € 223,20 €
5,00 € 6,00 € 188,00 € 225,60 €
6,00 € 7,20 € 190,00 € 228,00 €
7,00 € 8,40 € 192,00 € 230,40 €
8,00 € 9,60 € 194,00 € 232,80 €
9,00 € 10,80 € 196,00 € 235,20 €

10,00 € 12,00 € 198,00 € 237,60 €
11,00 € 13,20 € 200,00 € 240,00 €
12,00 € 14,40 € 202,00 € 242,40 €
13,00 € 15,60 € 204,00 € 244,80 €
14,00 € 16,80 € 206,00 € 247,20 €
15,00 € 18,00 € 208,00 € 249,60 €
16,00 € 19,20 € 210,00 € 252,00 €
17,00 € 20,40 € 212,00 € 254,40 €
18,00 € 21,60 € 214,00 € 256,80 €
19,00 € 22,80 € 216,00 € 259,20 €
20,00 € 24,00 € 218,00 € 261,60 €
21,00 € 25,20 € 220,00 € 264,00 €
22,00 € 26,40 € 222,00 € 266,40 €
23,00 € 27,60 € 224,00 € 268,80 €
24,00 € 28,80 € 226,00 € 271,20 €
25,00 € 30,00 € 228,00 € 273,60 €
26,00 € 31,20 € 230,00 € 276,00 €
27,00 € 32,40 € 232,00 € 278,40 €
28,00 € 33,60 € 234,00 € 280,80 €
29,00 € 34,80 € 236,00 € 283,20 €
30,00 € 36,00 € 238,00 € 285,60 €
31,00 € 37,20 € 240,00 € 288,00 €
32,00 € 38,40 € 242,00 € 290,40 €
33,00 € 39,60 € 244,00 € 292,80 €
34,00 € 40,80 € 246,00 € 295,20 €
35,00 € 42,00 € 248,00 € 297,60 €
36,00 € 43,20 € 250,00 € 300,00 €
37,00 € 44,40 € 252,00 € 302,40 €
38,00 € 45,60 € 254,00 € 304,80 €
39,00 € 46,80 € 256,00 € 307,20 €
40,00 € 48,00 € 258,00 € 309,60 €
41,00 € 49,20 € 260,00 € 312,00 €
42,00 € 50,40 € 262,00 € 314,40 €
43,00 € 51,60 € 264,00 € 316,80 €
44,00 € 52,80 € 266,00 € 319,20 €
45,00 € 54,00 € 268,00 € 321,60 €
46,00 € 55,20 € 270,00 € 324,00 €
47,00 € 56,40 € 272,00 € 326,40 €
48,00 € 57,60 € 274,00 € 328,80 €
49,00 € 58,80 € 276,00 € 331,20 €
50,00 € 60,00 € 278,00 € 333,60 €
51,00 € 61,20 € 280,00 € 336,00 €
52,00 € 62,40 € 282,00 € 338,40 €
53,00 € 63,60 € 284,00 € 340,80 €
54,00 € 64,80 € 286,00 € 343,20 €
55,00 € 66,00 € 288,00 € 345,60 €
56,00 € 67,20 € 290,00 € 348,00 €
57,00 € 68,40 € 292,00 € 350,40 €
58,00 € 69,60 € 294,00 € 352,80 €
59,00 € 70,80 € 296,00 € 355,20 €
60,00 € 72,00 € 300,00 € 360,00 €
62,00 € 74,40 € 315,00 € 378,00 €
64,00 € 76,80 € 330,00 € 396,00 €
66,00 € 79,20 € 345,00 € 414,00 €
68,00 € 81,60 € 360,00 € 432,00 €
70,00 € 84,00 € 375,00 € 450,00 €
72,00 € 86,40 € 390,00 € 468,00 €
74,00 € 88,80 € 405,00 € 486,00 €
76,00 € 91,20 € 420,00 € 504,00 €
78,00 € 93,60 € 435,00 € 522,00 €
80,00 € 96,00 € 450,00 € 540,00 €
82,00 € 98,40 € 465,00 € 558,00 €
84,00 € 100,80 € 480,00 € 576,00 €
86,00 € 103,20 € 495,00 € 594,00 €
88,00 € 105,60 € 510,00 € 612,00 €

2022/2023 2022/2023
Tarifs NON 
FERTOISTarifs FERTOIS

AC
TI

VI
TE

S 
: 

 ti
ck

et
 sp

or
t, 

so
iré

es
, s

or
tie

s,
 w

ee
k 

en
d,

 m
in

i c
am

p,
 sé

jo
ur

s,
 a

ut
re

s …

AC
TI

VI
TE

S 
: 

 ti
ck

et
 sp

or
t, 

so
iré

es
, s

or
tie

s,
 w

ee
k 

en
d,

 m
in

i c
am

p,
 sé

jo
ur

s,
 a

ut
re

s …

descriptifs des 
activités

Tarifs FERTOIS
Tarifs NON 
FERTOIS

descriptifs des 
activités



90,00 € 108,00 € 525,00 € 630,00 €
92,00 € 110,40 € 540,00 € 648,00 €
94,00 € 112,80 € 555,00 € 666,00 €
96,00 € 115,20 € 570,00 € 684,00 €
98,00 € 117,60 € 585,00 € 702,00 €

100,00 € 120,00 € 600,00 € 720,00 €
102,00 € 122,40 € 615,00 € 738,00 €
104,00 € 124,80 € 630,00 € 756,00 €
106,00 € 127,20 € 645,00 € 774,00 €
108,00 € 129,60 € 660,00 € 792,00 €
110,00 € 132,00 € 675,00 € 810,00 €
112,00 € 134,40 € 690,00 € 828,00 €
114,00 € 136,80 € 705,00 € 846,00 €
116,00 € 139,20 € 720,00 € 864,00 €
118,00 € 141,60 € 735,00 € 882,00 €
120,00 € 144,00 € 750,00 € 900,00 €
122,00 € 146,40 € 765,00 € 918,00 €
124,00 € 148,80 € 780,00 € 936,00 €
126,00 € 151,20 € 795,00 € 954,00 €
128,00 € 153,60 € 810,00 € 972,00 €
130,00 € 156,00 € 825,00 € 990,00 €
132,00 € 158,40 € 840,00 € 1 008,00 €
134,00 € 160,80 € 855,00 € 1 026,00 €
136,00 € 163,20 € 870,00 € 1 044,00 €
138,00 € 165,60 € 885,00 € 1 062,00 €
140,00 € 168,00 € 900,00 € 1 080,00 €
142,00 € 170,40 € 915,00 € 1 098,00 €
144,00 € 172,80 € 930,00 € 1 116,00 €
146,00 € 175,20 € 945,00 € 1 134,00 €
148,00 € 177,60 € 960,00 € 1 152,00 €
150,00 € 180,00 € 975,00 € 1 170,00 €
152,00 € 182,40 € 990,00 € 1 188,00 €
154,00 € 184,80 € 1 000,00 € 1 200,00 €
156,00 € 187,20 €
158,00 € 189,60 €
160,00 € 192,00 €
162,00 € 194,40 €
164,00 € 196,80 €
166,00 € 199,20 €
168,00 € 201,60 €
170,00 € 204,00 €
172,00 € 206,40 €
174,00 € 208,80 €
176,00 € 211,20 €
178,00 € 213,60 €

2022/2023 2022/2023
descriptifs des 

activités
Tarifs FERTOIS

Tarifs NON 
FERTOIS

descriptifs des 
activités

Tarifs FERTOIS
Tarifs NON 
FERTOIS

AC
TI

VI
TE

S 
: 

 ti
ck

et
 sp

or
t, 

so
iré

es
, s

or
tie

s,
 w

ee
k 

en
d,

 m
in

i c
am

p,
 sé

jo
ur

s,
 a

ut
re

s …

AC
TI

VI
TE

S 
: 

 ti
ck

et
 sp

or
t, 

so
iré

es
, s

or
tie

s,
 w

ee
k 

en
d,

 m
in

i c
am

p,
 sé

jo
ur

s,
 a

ut
re

s …

Activités 
exceptionnelles



Tarifs 2021/2022 Tarifs 2022/203

Enfant Adulte Enfant Adulte

ECOLE DE MUSIQUE  - Applicable à compter du 01/07/2022
Fertois Non Fertois Fertois Non Fertois Fertois Non Fertois Fertois Non Fertois

Eveil musical (45 min collectif) Petits-Moyens
  123,00 

€               159,00 €   126,00 € 162,00 €   

Formation musicale
  123,00 

€               159,00 € 183,00 € 237,00 € 126,00 € 162,00 € 186,00 € 240,00 €

Eveil musique et danse (45 min collectif-2 professeurs)
  123,00 

€               159,00 €   126,00 € 162,00 €   
INSTRUMENTS, PAR AN         

Initiation instrumentale collective - classe découverte 
    99,00 

€               126,00 €   102,00 € 129,00 €   

Cours d'instrument 1er cycle ou 2ème cycle, 30 minutes
  285,00 

€               366,00 € 363,00 € 405,00 € 288,00 € 375,00 € 369,00 € 413,10 €

Cours d'instrument 2ème cycle, 45 minutes
  318,00 

€               405,00 € 429,00 € 477,00 € 324,00 € 411,00 € 438,00 € 486,00 €
LOCATION D'INSTRUMENTS         
     * 1ère année (Fertois et non fertois) gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit  gratuit  

     * 2ème et 3ème année (Fertois et non fertois)
    90,00 

€                 93,00 € 90,00 € 93,00 € 91,50 € 96,00 € 91,50 € 96,00 €

     * Au delà de la 3ème année (Fertois et non fertois)
  123,00 

€               126,00 € 123,00 € 126,00 € 126,00 € 129,00 € 126,00 € 129,00 €

ATELIERS CHANTS COLLECTIFS 7-11 ans et ados (+ 12 ans)
    45,00 

€                 57,00 € 54,00 € 69,00 € 51,00 € 63,00 € 60,00 € 75,00 €
ATTENTION : tous les tarifs douvent être divisibles par 3 (paiement au trimestre)
Prises en charge par l'Amicale :
       - sur tous les tarifs : 10 % pour une personne seule, couple 20%.

Réductions :  
Pour les élèves inscrits à l'orchestre Harmonie et Symphonique du Perche Sarthois

            * 1ère année : 75 % de réduction sur cotisation

            * 2ème année : 50 % de réduction sur cotisation  
            * 3ème année et les suivantes : 25 % de réduction sur cotisation



Pour les élèves pratiquant plusieurs activités artistes

             * 2ème activité : 20% sur la cotisation la moins élevée

             * à partir de la 3ème activité  : 10% sur la cotisation la moins élèvée

Ces réductions ne sont pas cumulables entre elles.

ESCAL - Location des salles (tarifs applicables à compter du 1/07/2022) Tarifs 2021/2022 Tarifs 2022/2023  
Location de salle aux utilisateurs non associatifs, cotisation annuelle Fertois Non Fertois Fertois Non Fertois  
Forfait 5H /semaine 120,00 € 169,00 € 122,00 € 172,00 €
Pour 1H supplémentaire 26,00 € 30,00 € 27,00 € 30,00 €

Adultes Enfants Adultes Enfants

MEDIATHEQUE / LUDOTHEQUE  - Tarifs applicables au 1er juillet 2022 Fertois Hors 
commune Fertois Hors 

commune Fertois Hors 
commune Fertois Hors 

commune

 Tarifs 2021/2022 Tarifs 2022/2023
Droit d'inscription - (Prêt 3 jeux, 4 CD ou livres audio, 3 DVD, 6 livres ou revues) 19,30 € 26,80 € 6,40 € 11,00 € 19,69 € 27,34 € 6,53 € 11,22 €
Assistantes maternelles (Prêt 9 livres, 3 jeux, 3 DVD, 4 CD) gratuit 21,60 €   gratuit 22,03 €   
Ecoles  / Par enfant (35 livres (1 livre par élève de la classe, 3 jeux)   gratuit 6,50€/enfant   gratuit 6,63 €
Collectivités et associations (25 livres, 4 CD, 3 jeux) gratuit 38,30 €   gratuit 39,07 €   
Prêt jeux surdimensionnés (4 jeux) - Abonné   6,40€/jeu 11€/jeu   6,53 € 11,22 €
Prêt jeux surdimensionnés (4 jeux) - Ecoles gratuit    gratuit    
Ecoles (4 jeux)  21,80 €    22,24 €   
 photocopies A4 : 0,30 euros
 photocopies A3 : 0,50 euros


